
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678  

 
 

 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 411 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.50 DEL 10-10-22 

 
 
 

A R E A  R A G I O N E R I A 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
PREMESSO che: 

 sono state rassegnate dimissione volontarie da parte di due dipendenti comunali che hanno 
maturato il diritto alla pensione; 

 si ravvisa la necessità di dover provvedere all’elaborazione dei modelli di TFS e TFR dei 
dipendenti collocati a riposo; 

 
DATO ATTO che all’interno dell’Ente non è presente una specifica figura professionale che si occupa 
dell’istruzione delle pratiche previdenziali, essendo la materia altamente specialistica e presupponendo 
una specifica acquisizione di conoscenze giuridiche ed economiche modificate da normative e circolari 
emanate negli anni, le quali non risultano di facile assimilazione e non consentono immediata operatività 
da parte dell’ufficio dedicato al servizio, già impegnato con le richieste che pervengono dall’Inps per la 
sistemazione delle posizioni assicurative sull’applicativo Passweb; 
 
PRECISATO che: 

 presso l’INPS a seguito della unificazione degli istituti previdenziali si è realizzato l’obiettivo di 
un’unica banca dati on-line contenente tutti i dati relativi alla posizione assicurativa dei dipendenti 
pubblici; 

 gli Enti locali, in quanto datori di lavoro, devono di conseguenza analizzare, verificare e 
consolidare la posizione assicurativa dei propri dipendenti sul nuovo Portale denominato 
PASSWEB; 

Oggetto:  SERVIZIO DI ELABORAZIONE MODELLI TFS/TFR PERSONALE COLLOCATO A 
RIPOSO. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MYO SPA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA. LOTTO CIG Z003817261 



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 50 del 10-10-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 questo processo di progressiva informatizzazione delle situazioni previdenziali ha portato al 
superamento del vecchio sistema di redazione delle pratiche pensionistiche ed obbliga i Comuni 
a verificare e analizzare in anticipo le posizioni assicurative aggiornate e complete per consentire 
all’Inps la liquidazione della pensione in tempi celeri; 

 la circolare Inps n. 54 del 22/03/2016 conferma la liquidazione delle pensioni esclusivamente 
tramite il sistema Passweb; 

 
CONSIDERATO che, per la complessità di tale adempimento, si rende indispensabile al fine di garantire il 
corretto e tempestivo espletamento delle pratiche, procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 
 
EVIDENZIATO che: 

 la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) 
e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (per importi superiori a € 5.000,00); 

 
VERIFICATO che: 

 ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP per il 
servizio in oggetto; 

 il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

 
RICHIAMATO: 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 1 comma 2 lett. A) 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 Settembre 2020, n. 120 e dall'art. 51 
comma 1 lett. A) del decreto legge 77/2021, che consente di procedere all’affidamento diretto di 
servizi e forniture fino all’importo di euro 139.000,00, anche senza previa consultazione di più 
operatori economici; 

 il parere del MIT n. 753 del 12.10.2020 secondo il quale l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, 
comma 2 della legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una 
particolare motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato; 

 
VISTO il preventivo richiesto alla Ditta Myo SpA che ha formulato apposita offerta acquisita al prot. n. 
6811 del 10/10/2022 per l’elaborazione dei modelli TFS/TFR del personale collocato a riposo per un totale 
di € 340,00 oltre IVA 22%; 
 
ATTESO che l’affidamento del servizio alla sopra menzionata ditta agevolerebbe l’elaborazione dei 
modelli, in virtù del fatto che la stessa è specializzata in supporto previdenziale e nell’utilizzo 
dell’applicativo Passweb; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere senza indugio all'affidamento del servizio all’operatore economico 
sopra identificato al fine di assicurare l’erogazione dello stesso;  
 
PRESA VISIONE del DurcOnLine in data 28/09/2022, Numero Protocollo INPS_32881681, da cui risulta 
la regolarità contributiva del soggetto nei confronti di Inps e Inail; 



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 50 del 10-10-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
DATO ATTO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 16/06/2022 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022/2024; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi di quanto disposto dagli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267; 

 
EVIDENZIATO CHE, con il presente atto, necessita provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai 
sensi dell'art.183 del DLgs 267/2000 sul corrispondente capitolo del bilancio 2022/2024; 

 
VISTI 

- lo statuto comunale 
- il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e dei servizi 
- il DLgs 18 aprile 2016 n. 50, con particolare riferimento all’articolo 36; 
- il DLgs 18 agosto 2000 n. 267; 
- il Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 1 del 22 gennaio 2013, esecutiva ai sensi di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo e di 
seguito si intendono richiamate, anche ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90; 
 

2. AFFIDARE alla ditta Myo Spa (C.F. e P.IVA 03222970406) con sede in Poggio Torriana (RN) Via 
Santarcangiolese n. 6 il servizio di elaborazione dei modelli TFS/TFR dei dipendenti collocati a 
riposo al prezzo di € 340,00 oltre IVA; 

 
3. STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

a) il fine che l’amministrazione intende raggiungere consiste nella definizione delle 
richieste previdenziali necessarie per continuare a rispondere alle legittime richieste dei 
dipendenti, ma anche per evitare future contestazioni da parte dell’Inps; 

b) l'oggetto del contratto consiste nell’acquisire il servizio di elaborazione dei modelli 
TFS/TFR dei dipendenti collocati a risposo; 

c) le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate sulla documentazione contabile e 
fiscale agli atti; 

d) la modalità di scelta del contraente – per le ragioni precedentemente esposte - è quella 
di cui all’articolo 36, comma 2 del DLgs 50/2016; 

 
4. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 414,80 Iva inclusa corrispondente a 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione al capitolo 1058/2 (cod. bilancio 
01.10-1.03.02.11.999) al bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022 in cui la stessa sarà 
esigibile; 

 
5. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale: 
a. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

b. la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente 
all’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, viene apposto sulla proposta di determinazione e riportato in calce alla 
presente; 
 



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 50 del 10-10-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

6. RENDERE NOTO che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il 
presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione 
de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può 
essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi 
giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 
n.1199. 



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 50 del 10-10-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 10-10-22       IL RESPONSABILE DI AREA  
Merlitti Lorella 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 14-10-2022 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 29-10-2022 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 14-10-2022 al 29-10-2022 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 

https://www.comune.castilenti.te.it/

